
 

 

DETERMINA A CONTRARRE  
AFFIDAMENTI EXTRA MEPA 

DR57 

Rev. 2 

Pag. 1 di 2 

 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE DELLA DIREZIONE 
 
Oggetto: variazione condizioni contrattuali affidamento noleggio di fotocopiatrice  
 
In data 12.07.2023 alle ore 11,00 presso l’ufficio della direzione di F.I.L. FORMAZIONE 
INNOVAZIONE LAVORO S.r.l. - Socio unico (F.I.L. S.r.l.), il Responsabile unico del procedimento 
(RUP) dott. Alessandro Ridi, direttore di F.I.L. S.r.l. e procuratore della società in virtù dei poteri 
conferitigli con la procura del 21.11.2022 registrata a Prato il 28.11.2022 n. 15304, si è riunito con 
la rag. Sabrina Matani per determinare riguardo al seguente oggetto: variazione delle condizioni 
contrattuali dell’ affidamento del servizio di noleggio di fotocopiatrice 
 
Premesso che  
• F.I.L. S.r.l. è una società in house dell’ Agenzia regionale toscana per l’impiego ARTI, ai sensi 
dell’art. 16  del Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica e s.m.i. (TUSP); 
• ARTI ha affidato a F.I.L. S.r.l. con contratto di servizio la gestione di servizi complementari e 
strumentali all’attività dell’Agenzia; 
• l’art. 16 comma 7 del TUSP prevede che le società in house “sono tenute all'acquisto di lavori, 
beni e servizi secondo la disciplina di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016”; 
• il 1 luglio 2023 ha acquistato efficacia il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici e il Decreto n. 50/2016 dalla stessa data è abrogato; 
• per l’affidamento del noleggio di fotocopiatrice continuano ad applicarsi  le disposizioni del D.lgs. 
50/2016 ai sensi dell’art. 226 del Decreto n. 36/2023; 
Richiamata la determina del 26.04.2023 avente ad oggetto l’affidamento del servizio di noleggio 
fotocopiatrice alla ditta Tosco Data S.r.l. con sede legale in Pistoia (PT), Via Borgognoni, 2/i -
codice fiscale e partita iva 00482840477 al prezzo di € 4.500,00 più iva complessivi a partire dal 
1.5.2023 al 30.4.2026 pari a € 125,00 più iva mensili per 36 mesi; 
Considerato che l’affidamento prevede ricompreso nel prezzo  un pacchetto mensile pari a  2.500 
copie in bianco e nero più 1.000 copie a colori e che il costo unitario delle pagine in eccedenza 
prodotte nero è pari a € 0,009 oltre iva mentre il costo unitario pagine in eccedenza prodotte colore 
è pari a € 0,055 oltre iva; 
Rilevato che la ditta Tosco Data S.r.l. è disponibile a modificare a partire dal 1 luglio 2023 il 
pacchetto copie mensile ricompreso nella rata mensile aumentandolo a 3.200 pagine prodotte nero 
e diminuendolo a 900 copie a colori; 
Valutato che suddetta modifica è migliorativa per F.I.L. S.r.l. in quanto da una parte, la produzione 
media di copie in bianco e nero è notevolmente superiore rispetto a quella delle copie a colori 
dall’altra aumentando a 3.200 pagine prodotte nero le copie in bianco e nero ricomprese nella rata 
mensile si riduce il rischio di produrre copie in eccedenza al costo di € 0,009 oltre iva cadauna; 
Considerato che è possibile modificare il contratto come sopra descritto ai sensi dell’art. 106 
comma 1 lett. e); 
Visti gli atti di rilevazione del fabbisogno e pianificazione delle acquisizioni, adottati da F.I.L. 
Formazione Innovazione Lavoro S.r.l., risultanti dal Bilancio preventivo 2023;  
Visti 
-l’articolo 36, comma 1 – lettera a) del D. Lgs n. 50 del 18.4.2016 e s.m.i.; 
-l’articolo 32, comma 2 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i; 
-il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito dalla Legge n. 120/2020 e modificato dal D.L. 
77/2021; 
-le linee guide n. 4 di attuazione del D.Lgs n. 50 del 18.4.2016 e s.m.i. 



 

 

DETERMINA A CONTRARRE  
AFFIDAMENTI EXTRA MEPA 

DR57 

Rev. 2 

Pag. 2 di 2 

 

 
 

-il Regolamento per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori (di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria). Aggiornamento ai sensi del D.Lgs. 50/2016;  
Rilevato che la ditta Tosco-Data S.r.l. con sede legale in Pistoia (Pt), Via Borgognoni, 2/i codice 
fiscale e partita iva 00482840477 ha dichiarato il possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del 
D.lgs. 80/2016 e il rispetto dell’art. 53 comma 16-ter del D.lgs. 165/2001; 
Verificata la regolarità contributiva della ditta Tosco-Data S.r.l. con sede legale in Pistoia (Pt), Via 
Borgognoni, 2/i codice fiscale e partita iva 00482840477 sulla piattaforma dedicata (DURC on line) 
e l’assenza di annotazioni sul casellario Anac; 
Visto il contratto per l’affidamento del servizio di noleggio di una fotocopiatrice multifunzione wi-fi a 
colori ricondizionata – CIG Z243ADABC0 stipulato in data 26.04.2023 con la ditta Tosco-Data S.r.l. 
con sede legale in Pistoia (Pt), Via Borgognoni, 2/i codice fiscale e partita iva 00482840477; 
Valutato che è opportuno modificare le condizioni contrattuali dell’affidamento del servizio di  
noleggio della  fotocopiatrice multifunzione wi-fi a colori ricondizionata, alla ditta Tosco-Data S.r.l. 
con sede legale in Pistoia (Pt), Via Borgognoni, 2/i codice fiscale e partita iva 00482840477  
definendo il numero delle pagine ricomprese nel prezzo della rata mensile in 3.200 copie prodotte 
nero e 900 copie a colori; 
 

DETERMINA 
 
1. di ritenere la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di modificare le condizioni del contratto per l’affidamento del servizio di noleggio di una 
fotocopiatrice multifunzione wi-fi a colori ricondizionata – CIG Z243ADABC0 stipulato in data 
26.04.2023 con la ditta Tosco-Data S.r.l. con sede legale in Pistoia (Pt), Via Borgognoni, 2/i codice 
fiscale e partita iva 00482840477 definendo il numero delle pagine ricomprese nel prezzo della 
rata mensile di € 125,00 oltre iva in 3.200 copie prodotte nero e 900 copie a colori a partire dal 1 
luglio 2023; 

3. di stabilire che: 

•  tutte le altre clausole del contratto stipulato in data 26.04.2023 tra F.I.L. S.r.l. e Tosco-Data 
S.r.l. avente ad oggetto l’affidamento del servizio di noleggio di una fotocopiatrice multifunzione wi-
fi a colori ricondizionata – CIG Z243ADABC0 rimangano invariate; 

• le modifiche al contratto avvengano mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio con 
un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata; 
• di adempiere agli oneri di comunicazione e pubblicità mediante pubblicazione sul profilo 
istituzionale della stazione appaltante delle informazioni richieste dall’articolo art. 1, comma 32, L. 
190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013;   
 
I costi della presente determinazione saranno a carico del conto “noleggio impianti e macchine 
elettroniche” delle spese generali della società. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
Il direttore e Rup 
Dott. Alessandro Ridi 


